B 2      Gere-

Gerebantur hæc in luce celeberrimi valitudinarij, in oculis clarissimæ ciuitatis, tam insolita alacritate atque lætitia, vi multis ad noux rei famam concurrentibus, spectaculo. Franciscus esset non Deo solum & Angelis, sed etiam hominibus utique cum eius in affectos sedulitas B. Rochi (cuius nomen ab eximia huius generis benignitate Venetijs celeberrimum est) iucundissimam renouaret memoriam. Vitabat ergo Xauerius, quantum poterat, oculos hominum, Patri cœlesti, qui videt in abscondito, placere cupiens. Gratissimum interim spectaculum eius virtus superis præbuit. Ægrū nactus venerea hue ac tābe confectum, hoc impensius ei ministrare institit, quo magis ab illo abhorrebat animus natura usq; delicatus. Miras itaq; ibi pugnas edidit, nobilesq; de se tulit victorias. Coercebatur ratio contumaciæ naturæ, & pestis illius horrorem virtus diuina superabat. Urgebat tamen interdum ulcerū foeditas græuitasq; odoris adeò, vt nauseans (vti assolet) animus ulcerosum hominem auersetur. Non fecellit siue Dæmonis siue naturæ dolus soleitiam Xauerij. Igitur posteaquam paulatim refrigerescere sensit caritatē, sibimet infensus, suamq; animi mollitiem increpitans, meritas de se expete-

Matth. 6.

*Vlceroso  
principua  
cura mi-  
nistrat.*

petere pœnas, atque illud delicati animi  
fastidiū penitus exuere statuit. Nec mo-  
ra: obfirmat Christi caritate pectus, &  
S. Catherinæ Senensis exemplo, manan-  
tem ex ulceribus saniem semel atque ite- *Saniem*  
rūm vnicus sui victor exsugit. eximia vir- *exsugit.*  
tus diuinitus eximio donata est præmio.  
Hæc victoria nō modò illum in præsens  
sui potentē fecit; sed etiam in omne tem-  
pus, aduersus ulcerofos & elephantiacos  
eius muniuit animum. Morbos enim  
quorum cæteri vel aspectum ipsum hor-  
rere solent, ipse deinde cū voluptate tra-  
ctauit, non tantum sine molestia. Tanti *Sui victo-*  
refert ad animi libertatem vel semel se- *ria.*  
met egregiè vincere. Quocirca in omni  
Fancisci vita, & perpetua omnibus in re-  
bus sui victoria enituit, & benignitas in  
miseros ægros singularis. Hoc tyrocinio  
imbutus, curas omnes ad destinatam a-  
nimō expeditionem intendit. Vere primo  
nullam moram interponendam existi-  
marunt Patres, quin quamprimum Ro-  
mam, vt iouerant, ad Pontificem Maxi-  
mum adirent. Erat tum imbres maximi,  
itinera admodum lutulenta: & aderant  
solennia Quadragesimæ ieunia, religio-  
sis viatoribus haud sanè commoda. Ve- *Voti ser-*  
rūm ne rem Deo gratissimam minùs *nandi re-*  
gratam cunctatio saceret, tanta fuit apud *ligio.*

B 3      omnes

*Voti ser-  
uandi re-  
ligio.*

*Quadra-  
gesima, i-  
ter pedib⁹  
faciens egr⁹  
mendicās,  
ritè ieu-  
nat.*

*Frustulo  
panis sum  
pto, per la-  
cunas iu-  
stum iter  
pedibus  
conficit.*

omnes voti religio, ut dum ieuniorum tempus præteriret, dum idonea tempestas vias lacunis & voraginibus teterimas aliqua ex parte siccaret, dum vernæ remitterent pluviæ, neutquam censuerint exspectandum. Adeo non sibi vota, sed se votis accommodabant. Itaque initia Quadragesima, omnes pariter Romanam ire maturant. Ad superioris itineris paupertatem hoc accessit, vt sine viatico omnes viæ simul ac diuinæ prouidentiae committerent se. Porro in itinere vetera illa instituta perpetuò retinebantur, atq; hoc amplius, quoniam id temporis erat, et si pedestres viatores necessarij itineris labor, cibusque parcè emendicatus plurimum vexabat, tamen ritè quotidiè ieunabatur; nullusque omnino capiebatur cibus, nisi emendicatus: vt dubitari possit, vtrum maior imperati ieunij religio fuerit, an Euangelicæ paupertatis. Nec piorum hominum fiduciam vlla ex parte Dei prouidetia frustrata est. Magnis imbribus grauique tempestate vexati, procedere tamen quô destinarat perseverantes, lutulentas in primis ac lacunosas eo potissimum anni tempore Longobardiaz vias pedibus sine vlo grauiore incommodo peruasere. Interdū autem vslu venit, vt frustulo duntaxat cibarij panis sum-

sumpto, maximo imbri, campis longè latèque stagnatibus (vt alicubi vix summo pectore extarent) millia passuum uno die propè xxx. nudis conficeret pedibus, non æquo solum tranquilloque animo, sed hilari lætoque. Demum illos Deus necessarijs subinde rebus ac viribus suppeditatis, precario vietu, periculisqne itineris defunctos, quō intendebat, saluos incolumesq; perduxit. Romam vbi ventum est, nihil eis potius fuit, quam vt limina Apostolorum adiret; sanctissimisq; virbis atq; omnium gentium patronis salutatis, communem per eos causam eni-  
xiūs commendarent Deo. Exinde tanto-  
rum Præsidum patrocinio & gratia freti,  
ad Christi vicarium (is tūm erat Paulus *Paulus*  
*III. ex inclita familia Farnesia, vir consi-* *III. Pont.*  
*lio prudentiaq; longè clarissimus*) aditū *Max.*  
sibi quærere cœperunt destinata petituri.  
Erat Romæ eodem tempore Petrus Or-  
tizius Hispanus, Cæsaris procurator, ho-  
mo summa auctoritate pariq; humani-  
tate præditus: à quo ad Pontificem in-  
troducti, atq; vltro etiam commendati,  
benignè comiterq; ab eo accipiuntur de-  
more ad osculum pedis. Inde periclitan-  
dæ eorū doctrinæ gratia, ad philosophi-  
cas Theologicasq; disputationes super  
mensam (vti optimi Principis consuetu-